4919 Atque in verbis, [Et idem fortè, &c.] notentur specialiter hæc [De malis quidem omnes concordant: de bonis verò pauci sic loquuntur;] id est, omnes concordant in eo, quòd actus moraliter mali, oppositi præfatis naturalibus moraliter bonis, sunt præter voluntatem diuinam. Vnde ex communi sensu, tempore Durandi, inferre est, diuinam voluntatem non prædeterminare ad materiale talium actuum moraliter malorum. Rursus si probabile putetur quod dubitanter à Durando proponitur, scilicet esse præter voluntatem diuinam eos actus naturales moraliter bonos, inde etiam deducere licet, eos sub nulla ratione prædeterminari à diuina voluntate.

4920 De quibus, & de malis culpæ addit Durandus in *num. 7.* explicans operationem, quatenus dicitur signum voluntatis diuinæ consequentis: [Contra operationem nihil potest fieri, quia contradictionem implicat, quòd aliquid sit operatum, & non sit factum. Multa tamen sunt præter eam, quia operatio est signum voluntatis diuinæ, provt nunc loquimur; aut est solùm eorum, quæ Deus facit per se, & immediatè; aut solùm eorum, quæ facit per se, vel inspirat fieri per alterum. Sed constat, quod præter hæc sunt omnia mala, & fortè aliqua bona. Ergo præter operationem, vt sumitur tanquam signum voluntatis diuinæ, multa sunt.] Vbi significat Durandus bona, qui sunt actus naturales moraliter boni in non prædestinatis; significat etiam materiale entitatem actuum moraliter malorum, sub dubioque dicit, priores actus esse præter voluntatis diuinæ signum, quod vocatur operatio; & assertiuè ait idem ipsum de posterioribus actibus penes materiale entitatem. Sentit igitur, hanc non fieri à voluntate creatæ ex

intentione, & prædeterminatione ab increata.

4921 Sed obicit Incognitus Durandum aientem in numero 9. [Cum dicitur, quod nullus effectus potest subterfugere causalitatem causæ vniuersalissimæ, conceditur; multi tamen defectus possunt eam subterfugere: mala autem culpæ, in quantum sunt mala, important solum defectum, & sic solum subterfugunt causalitatem diuinæ voluntatis.] Igitur in corpore quæstionis sermo fuit Durando de malis culpæ secundum solum malitiam formalem, cum in hac responsione ad principale argumentum partis negantis loquatur de culpæ malis, in quantum mala, & defectus sunt. Ita quidem est in his verbis, vt satisfaciatur pro malis culpæ sub hac consideratione. Cæterum quia quæstio etiam erat de iisdem, quantum ad materialem entitatem, quando sunt peccata commissionis, subiungit immediatè: [Vel aliter, quod nullus effectus potest subterfugere causalitatem vniuersalissimæ causæ, quin subit ei aliquo modo, mediatè, vel immediatè: modò sic est, quod voluntas diuina est causa omnium naturarum, & mediantibus naturis, est causa omnium actionum. Sed differenter, quia actiones rerum naturalium, cum sint determinatæ ad vnum, & sequantur naturas, necessariò, posito obiecto, & excluso omni impedimento, sunt volitæ à Deo, sicut naturæ. Actiones verò liberi arbitrii, cum non sint determinatæ ad vnum, nec necessariò sequantur liberum arbitrium, etiam præsentè obiecto, & excluso omni impedimento, non oportet, quod obiecto volito à libero arbitrio, sint volitæ à Deo, nisi sicut existunt in ipsa natura liberi arbitrii. Præexistunt autem in ea solum in potentia, & secundum indeterminationem; & ideo sic sunt volitæ à Deo, scilicet in vniuersali, & in potentia, & secundum indeterminationem. Et hæc videtur esse voluntas permissionis secundum generalem rationem nominis, præter quam nihil potest fieri. Sed præter voluntatem antecedentem, & consequentem multa sunt.] En satisfaciatur pro malis culpæ commissionis, quantum ad materialem entitatem. En docet, ea fieri à voluntate creata præter voluntatem antecedentem, & consequentem diuinam, proindeque Deo nõ intercedente, neque prædeterminante, sed tantum non impediante, cum posset impedire; quin tamen reneatur. Omniaque hæc verba sunt radix, & scaturigo principiorum, quibus nostra vtitur Schola ad declarandum, quomodò se gerat Deus erga actiones peccaminosas liberi arbitrii creati.

4922 Imò Durandus in 2. dist. 37. quæst. 1. adeò recedit ab opinione de voluntate diuina prædeterminante ad actionem peccati, secundum quod actio est, vt existimet, neque per Omnipotentiam concurrere Deum physicè immediatè & proximè ad eam efficiendam cum voluntate creata: suntque illius argumenta Achillea, nisi recurratur ad concursum, quem Omnipotentia exhibeat, determinante electiue voluntate creata, & quem indifferentem in actu primo præparet increata inclinans, & quantum ex se est, intendens, vt à creatura non determinetur electiue ad peccati actionem. Atque ita recurrit Schola Societatis.

4923 Idem Durandus in 2. dist. 1. quæst. 5. insiciatur

vniuersim coefficientiam immediatam, & proximam Omnipotentiam cum causis secundis ad suas actiones, non infectas malitiâ morali. Non mouet ibi speciale difficultatem circa bonas liberas. Sed in dist. illius 37. quæst. 1. num. 4. ait: [Deus non est causa actionum liberi arbitrii, nisi quia liberum arbitrium ab ipso est, & conseruatur. Sed liberum arbitrium in esse conseruatum adhuc est indifferens ad eligendum actum bonum, vel malum; nec determinatio eius ad malum est à Deo. Ergo actiones liberi arbitrii non possunt Deo imputari, secundum communem cursum, nisi secundum indifferentiam ad bonum, & malum. Dico autem, secundum communem cursum, quia forsitan Deus ex beneplacito suo liberum arbitrium inclinat ad bonum, nunquam tamen ad malum, vt sic bona actio Deo imputari possit, nunquam tamen mala; etsi ratione illius, vel huius indifferentiæ, intelligant aliqui, quod Deus est causa malorum, vel malarum actionum, in quantum actiones sunt, & non in quantum malæ. Verum est, quia omnes huiusmodi actiones reduci possunt in Deum, secundum indifferentiam, & non secundum determinationem ad malum.] Quibus in verbis clarè pandit Durandus, quantum referret concedere, prædeterminari à diuina voluntate nostram ad materiale actionis peccaminosæ; & quàm diuersimodè censeat, gerere se diuinam voluntatem erga eam, ac erga bonam, conducentem ad salutem æternam, etsi non exprimat quem Schola nostra obfirmatè tuetur concursum Omnipotentiam diuinam immediatam, & proximum in istam. De inclinatio- ne, seu iuuantine ad eandem per gratiam non fatur tam assertiue; quàm oporteret; aut fatur sub forsitan, quia non erat proprius locus. Sed in proprio supplèuit, nempe dist. 26. quæst. 3. & dist. 28. quæst. 2. Quod addo, ne de hæresi Pelagiana suspectus alicui sit tam primæ classis Theologus Dominicanus.

Omitto eius alia testimonia, sed non illud manifestissimum in 2. dist. 5. quæst. 2. num. 7. contra prædeterminationem causæ secundæ liberæ: [Si principium, inquit, datum à producente Deo, sit liberum, actio sequitur ad tale principium per indifferentiam: propter quod determinatio actionis ad hoc, vel illud bonum, vel malum, non debet imputari producenti, sed rei productæ; quæ ratione suæ libertatis ad alterum se determinat.] Hæc ille, impugnando rationem, quæ S. Thomas probat 1. p. quæst. 63. art. 5. Angelum non potuisse peccare in primo suæ creationis instanti.

SECTIO CCCLIV.

An Guilielmus de Ockam.

Hinc Doctorem non opponit nobis Falscau; 4925 sed quia mirabiliter ipse cap. 4. parte 2. sect. 9. numero 252. & 253. necnon Incognitus cap. 8. pag. 204. usque ad 207. interpretantur quædam eius loca, prætereundus non videtur. Igitur Ockam in 2. dist. 38. litt. G. inquit: [Præter istos modos adhuc est vnus modus, quo potest

potest voluntas creata cessare ab actu causandi, scilicet se solâ, quantumcunque nullum prædictorum desit, sed omnia sint posita: & hoc est, & non aliud, voluntatem contingenter causare.]

4926 Responderet Falscau, si volumus Doctorem hunc loqui de voluntate Dei antecedenti, & inefficaci, nihil ad rem afferri à nobis: si de consequenti, & efficaci, velimusque, eâ stante, posse voluntatem non agere potentiam antecedenti, se conuenire: si consequenti, iniuriam id esse tanto Doctori, cum Scriptura Sacra dicat, *Voluntati eius quis resistet?* Sed certè quod volumus, est Ockamum sentire, voluntatem non prædeterminari intrinsecè à Deo, cum amat v. g. liberè; nam potest se solâ non continuare actum amandi. Non posset autem, se solâ, si amaret prædeterminata; opus enim esset ad desistendum ab amore, vt cessaret prædeterminatio à Deo. Quod autem cessare se sola ab actu causandi, sumatur ab hoc Doctore, quatenus ad cessandum non opus sit, nisi solo nutu voluntatis, constat ex verbis his immediatè antecedentibus: [In illo instanti, in quo voluntas cessat, causat contingenter, nec tunc necessariò causat. Sed ex hoc non sequitur, quod hæc potentia causæ ad oppositum sit ad non causare, & ad eius oppositum sine successione; quia impossibile est, quod per quamcunque potentiam reducat ad actum sine successione, si est potentia ad eius oppositum, quæ potentia reduci potest ad actum per successione: non tamen illo modo, quo præcisè potentia causæ naturalis ad non causandum potest reduci ad actum. Nam accipio calorem calefacientem lignum; iste calor potest non calefacere, & hæc potentia potest reduci ad actum, vel per destructionem caloris agentis, vel per amotionem passii, vel per impedimentum interpositum, vel per subtractionem causæ coagentis, vel per quod Deus non vult sibi coagere, & vel per perfectionem termini productiui, quia scilicet ita perfectum calorem producet, quod ab isto calore non potest produci perfectior. Præter istos modos, &c. vt supra.] Sic Ockam.

4927 Qui, vt voluntas quæ amauit liberè in instanti A, desistat liberè ab amando in B, docet non opus esse vilo ex defectibus recensitis, cum in B desinit caleferi lignum, quod in A calefiebat. Et recenset quidem inter defectus, quod Deus non velit pro B concurrere cum calore. Ergo e contra, quando voluntas in B, cessat liberè ab amando, tunc Deus, quantum est ex se, paratus pro priori signo naturæ est ad concurrendum cum voluntate in conseruationem amoris, proindeque vult coëfficere, si voluntas se determinet ad continuandum amorem. Velle autem id, non stat cum decreto denegandi prædeterminationem ad efficiendam continuationem amoris. Quapropter interpretatio adhibita à Falscau non tangit punctum verborum Ockami.

4928 Non minoris ponderis sunt hæc, quæ in littera sequenti habet idem Doctor: [Quantumcunque posset saluari certitudo scientiæ per determinationem voluntatis diuinæ respectu omnium effectuum productorum à voluntate eadem diuina, & etiam respectu omnium effectuum causarum naturalium, quibus voluntas diuina coagit; tamen non videtur, quod certitudo actuum futurorum ipsius voluntatis creatæ possit per dictam determinationem saluari. Quia si respectu omnium est voluntas diuina determinata, quærosaur

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Paris I. I.

illam determinationem necessariò sequitur determinationem, vel productio voluntatis creatæ, vel non? Si sic: Ergo ita naturaliter agit voluntas creata, sicut quæcumque causa naturalis, quia sicut, voluntate diuinâ existente determinatâ ad vnum oppositorum, non est in potestate causæ naturalis cuiuscumque non coagere, & etiam ipsâ non determinatâ, non coagit causa naturalis: ita voluntate diuinâ existente determinatâ, voluntas creata coagret, nec haberet in potestate sua non coagere, & per consequens nullus actus voluntatis creatæ esset sibi imputandus. Si autem determinationem voluntatis diuinæ non necessariò sequitur determinatio voluntatis creatæ: Ergo ad sciendum, vtrum effectus poneretur, vel non poneretur, non sufficit determinatio voluntatis diuinæ. Hactenus ille, impugnans decreta diuina antecedenter efficacia erga futura contingentia, & libera voluntatis creatæ, quorum cognoscendorum ratio essent, & medium præconexum, putans fuisse asserta ab Scoto; cum tamen hic non alleruisset, nisi efficacia subsequenter, seu supponetia Scientiam Mediam, & erga non inhonestam. Quo in sensu impugnatio erat imbellis, sed robustissima in eo alio sensu.

4929 Progreditur Ockamus dicens: [Quantumcunque voluntas creata sit determinata ad alteram partem, & quantumcunque intellectus videat illam determinationem; quia tamen voluntas nostra potest ab illa determinatione cessare, & non determinati, intellectus non habet certam notitiam de illa parte. Ergo visus determinationis voluntatis, quando voluntas potest non determinari ad illam partem, non sufficit ad notitiam certam illius partis.] Quæ ratio proculdubio supponit, non dari aliquid ad determinationem voluntatis creatæ, siue inceptam, siue continuatam præuium, in quo posset cognosci certè, & infallibiliter à Deo siue inceptio, siue continuatio determinationis illius; & consequenter non extare aliquid, quod ad illam prædeterminet.

Post hæc, & alia est Ockami conclusio in 4930 litt. M. [Indubitanter est tenendum, quod Deus certitudinaliter, & euidenter scit omnia futura contingentia. Sed hoc euidenter declarare, & modum quo scit omnia futura contingentia, exprimere, est impossibile omni intellectui pro statu isto. Potest tamen dici, quod ipse Deus, vel diuina essentia est vna cognitio intuitiua, tam sui ipsius, quàm omnium aliorum factibilium, & infactibilium; tam perfectæ, & tam clara, quod ipsa etiam est notitia omnium præteritorum, futurorum, & præsentium; ita quod sicut ex notitia intuitiua intellectiua nostra extremorum potest intellectus noster euidenter cognoscere aliquas propositiones contingentes; ita ipsa diuina essentia est quædam cognitio, & notitia, quæ non tantum scitur verum necessarium, & contingens de præsentibus, sed etiam scitur quæ pars contradictionis erit vera, & quæ erit falsa. Et hoc fortè non est propter determinationem suæ voluntatis; sed etiam posito per impossibile, quod ipsâ diuinâ cognitione existente ita perfectâ, sicut modò est, non esset causa effectiua, nec totalis, nec partialis effectuum contingentium, adhuc esset notitia, quæ euidenter sciretur à Deo, quæ pars contradictionis erit falsa, & quæ erit vera

P P E.

Et hoc non esset, quia futura contingentia essent sibi præsentia, nec per ideas, tanquam per rationes cognoscendi; sed per ipsammet diuinam essentiam, vel diuinam cognitionem, quæ est notitia, quæ scitur quod est falsum; & quod est verum, & quod fuit verum, & quod fuit falsum, & quod erit falsum, & quod erit verum.]

4931 Hæc in conclusiõne Dux Nominalium statim pro dogmate Catholico de infallibili, certa que cognitione diuina futurorum contingentium, liberorumque absolutorum creatæ voluntatis; quanquam fateatur, se non posse demonstrare illud, seu potius modum, quo fertur ad ipsa diuinus intellectus. Verumtamen proponit eum, quem ego nunti in 1. Parte, quatenus scilicet sub hypothesi, quod scelerata v. g. Antichristi futura absolutè sint contingentia; & liberè, essentia diuina, seu intellectus, aut intellectio essentialis euadat cognitio infallibilis, & certa absque medio absolutè præconnexo cognoscendi; sed habente se diuinà essentiã tanquam obiecto primario, moriuo, & formali ex suppositione futuritionis talium scelerum. Vnde pro ratione illorum cognoscendorum non requiritur decretum prædeterminatiuum entitatis materialis illorum: satis vtrique est diuina essentia, adiuncto decreto permissiuo. Et pro hac ratione cognoscendorum absolutorum contingentium, ac liberorum honestorum eiusdem voluntatis creatæ sufficere itidem diuina scientia, accedente decreto tantum affectiuo. Non ergo determinatio anticipata diuinæ voluntatis, seu decretum antecedenter efficax, & prædeterminatiuum erit ratio, propter quam vtraque futura cognoscantur à Deo. Et si autem antea probasset Ockam, & fortissimè, non esse; loquitur nunc sub fortè, vel ob reuerentiam erga Scotum, quem existimabat assignasse decreta antecedentia efficacia pro ratione, & medio præconnexo cognoscendi vtraque, vel ob moderationem in deferenda energia suæ illi impugnationi. Additque: [Si fingatur, Deum non habere causalitatem vllam erga vtraque futura, quando iam adquirant existentiam & præsentiam, proindeque diuinam voluntatem non exercere vllam erga ea decretum, fierique ea hæc volente, nec permittente Deo; adhuc diuinam essentiam concipiendam vt sufficientem rationem eorum cognoscendorum infallibiliter, ac certè, si futura sint.] Qui discursus fert omnem punctum nostræ sententiæ, excluditque existentiam prædeterminationum voluntatis diuinæ, vt diuino intellectui adsit medium, in quo præcognoscat quæque futura contingentia, & libera voluntatis creatæ.

4932 Quæ ex genuina declaratione Verborum Inceptoris Nominalium, manent diruta molimina Fallæu, ne nobis ille fauceat, vt patebit legenti; ideoque non refero. Neque etiam recitabo quæ Incognitus ait, non interpretans Ockamum, sed remittens ad S. Thomam, vt in eo 1. p. quæst. 19. art. 8. quæst. 22. art. 4. 1. ad Amibaldum, dist. 47. quæst. unica, art. 4. videat solutionem argumentationis suæ. Ceterum nos in Doctore Angelico non poterimus conspiciere, si quidem citata loca non versentur circa decreta antecedenter, sed subsequenter efficacia. Et vt possemus, non inde infertur, nobis non fuisse patrocinatum Ockamum, Theologum certè qui neque Scotus, domesticus suo, vexilla aut falces opi-

nationum submisit, sed suis auspiciis, sponteque sua theologizauit.

4933 Restant eius quædam verba, quorum sensus contra intrinsecam prædeterminationem causæ secundæ liberæ est profus irrefragabilis. Ait enim in 4. q. 18. art. 4. in respons. ad 2. rationem dubij 3. litt. G: [Operatio interior duplex est, vna quæ immediatè est in potestate voluntatis, sicut voluntas; alia quæ non est in potestate voluntatis, nisi mediante primo actu; & ideo primo actu destructo, ille actus non est in potestate animæ, sicut intelligere. Loquendo de primo actu, postea omni sufficienti, & necessario requisito ad talem actum, puta ad actum voluntatis, si obiectum cognoscatur, & Deus velit concurrere cum voluntate ad causandum, quando placet voluntati, potest voluntas suã libertate sine omni alia determinatione actuali, vel habituali actum illum, & eius obiectum elicere, vel non elicere. Et ideo respectu illius actus non opus est aliquo, quo determinetur voluntas, nisi à seipsa. Sed loquendo de secundo actu, puta de intellectu vnius obiecti magis, quam alterius, sic quod vtrumque sit æqualiter præsens intellectui: tunc dico, quod ad hoc, quod anima intelligat vnum plus quam aliud, opus est ipsam determinari per alium actum, qui immediatè est in eius potestate, puta per volitionem quã vult intelligere vnum, & non reliquum.]

SECTIO CCCLV.

An Ioannes Bachonus?

4934 Vm nobis adimit Fallæu cap. 4. part. 2. sect. 13. in 279. & duobus seqq. Tum quia in 1. dist. 17. quæst. unica, art. 5. in principio, habet verba, quæ transcripsi in Euentil. 37. num. 825. Tum quia in 2. dist. 1. quæst. 5. art. 3. ad 2. argumentum, habet hæc alia: [Ecce expressè, quod præscientia Dei, & à simili prædestinatio, & prædeterminatio suæ voluntatis accipitur, & arguitur secundum conditionem rei creatæ; & propter hoc non imponit necessitatem.]

4935 Sed priora verba explicui in præfata Euentil. num. 831. & 832. Vt posteriora, quæ sunt ab aliis exarsa, intelligantur, apponenda sunt quæ præcedunt, & sequuntur. [Secundò est intelligendum, quod cum Deus nouiter producit creaturam per voluntatem, tunc in Deo non incipit nouus actus volendi. Ipsi voluntas diuina determinauit ab æterno seipsam ad tunc producendum. De ista prædestinatione est intelligendum, quod non imponit aliquam necessitatem, vt creatura producat. Quod patet, quia nulla necessitas est in voluntate, nisi secundum necessitatem; quæ prius determinata est, & sententiata in intellectu. V. g. quod necessariò vult Deus seipsam, & quod nos necessariò volumus bonum in vniuersali, est quia in tali bono est omnis ratio bonitatis, & nobilitatis. Sed præscientia Dei æterna non dictabat, neque præsententiabat, quod talis creatura in tali hora fuerit necessariò producenda, sed contingenter solum. Ergo voluntas non prædestinavit ab æterno necessariò eius productionem, sed contingenter; & ita contingenter producit. Minor probatur, quia præscientia Dei æterna non dictabat

dictabat illam producendam, nisi secundum conditionem, quæ congruit sibi per sui naturam. Sed quælibet creatura per sui naturam habet solum bonitatem contingentem. Ergo præscientia præsententiavit illam producendam contingenter. Huic concordat, quod quidam dicunt, quod illæ prædeterminationes in voluntate diuina non imponunt aliquam necessitatem sibi, quæ sit ei intrinseca; cum quidquid ei intrinsecè insit, est ipse Deus, & simpliciter necessitas; vnde sequetur, quod produceret creaturam de necessitate naturæ. Imponunt ergo voluntati diuinæ modum agendi secundum conditionem rei factibilis; quæ cum sit contingens, productio est contingens. Hæc est imaginatio Augustini in libello de triplici habitaculo, circa medium (scilicet cap. 5.) vbi probat, quod Adam non necessariò peccauit, si Deus sciuit, cum peccaturum; quia non peccauit, nisi secundum quod Deus præsciuit ipsum peccaturum. Sed Deus non præsciuit ipsum peccaturum, nisi quia potuit desicere. Ergo peccauit liberè, non necessariò. Ecce expressè, &c. vt supra.] Post quæ prosequitur; [Et per hunc modum potest bene iustineri, quod Deus producit creaturas liberè libertate arbitrij, & liberè libertate immutabilitatis. Ratio est, quia suum cur, propter quod producit, scilicet in intellectu, dicit rationem, & causam necessariam, & immutabilem, quã producatur. Sed cur creatio est solum contingens in intellectu. Ergo, &c.] Hæc sunt integra verba Bachoni.

4936 Quæ ostendunt, ipsum præcipuè loqui de non imposita voluntati diuinæ necessitate ad decreta producendi creaturas. Et quamquam sub generalitate harum, & illorum comprehendat erga actus contingentes, ac liberos voluntatis creatæ decreta increta; sed tamen, haberi à Deo talia decreta citra necessitatem, & cum libertate indifferentiæ, cequis Nostrum inficietur. De non imposita creatæ voluntati necessitate, non agit directè in hoc loco Bachonus; nominaque prædestinationum, ac prædeterminationum diuinarum extendit ad decreta circa productionem quarumcunque creaturarum, vt Angelorum, hominum, pecudum, cœli, terræ, & aliorum elementorum, ac mixtorum. De prædestinationibus, prædeterminationibusque diuinis erga actus contingentes, & liberos voluntatis creatæ non tractat speciatim, neque quales sint circa eos: excipit solum, ne putentur decreta Dei de quorumcunque entium ad extra productione esse necessaria voluntati diuinæ, habitaque absque indifferentiæ libertate. Quod appellet ea prædeterminationes, vndenam officiet nobis? loquendo etiam nominatim de præfatis actibus. Dicere vtrumque, eos esse à Deo prædeterminatos, verbum est valde æquiuocum, vt & dicere, esse prædeterminatos, præsertim qui non sint inhonesti. Hoc iam notarunt explicatissimè Doctor Eximius Suarez toto ferè cap. ultimo de Vera intelligentia auxiliij efficacis, & nouissimè Doctor Henricus de Cerf cap. 3. de Controuersia, ex num. 46. vsque ad 55. quos Lector euoluat, ne ex mero sonitu vocum prædestinatio, & prædeterminatio voluntatis diuinæ circa actus etiam nostræ, moueatur ad subaudienda decreta antecedenter efficacia, præconnexaque causaliter cum actibus nostræ.

4937 Præterea Fallæu opponit tertio ex Bachono scribente in 1. dist. 40. quæst. unica, art. 2. [Nulla R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Paris II.

causa inferior mouet, nisi quia mota; si intelligatur, non mouet per aliam virtutem propriam, sicut causa, sed per modum receptum ab alio solum, sicut est de securi respectu domus, falsa est propositio. Nam quodlibet agens particulare vniuocum habet propriam formam, per quam agit; & ideo producit simile. Quod non est verum de instrumento, eo quod nullam formam habet in se, in quantum est instrumentum, sed solum agit, quia ab alio motum, & ideo producit sibi dissimile. Aliter potest intelligi, quod agens particulare non mouet, nisi motum, quia pro tanto præsupponit actionem superiorum causarum ad hoc, quod agat.] Quarto ex eodem scribente paulò post: [Notitia euentus contingentium in Deo præsupponit, saltem per modum intelligendi nostrum, actum voluntatis diuinæ liberum, quo omnia contingentia in esse producuntur. Requiritur etiam existentia rei pro tempore, pro quo scitur euenturã esse, quia nec possunt sciri fore pro alio tempore, nisi pro isto tempore eueniant; nec euenient, nisi Deus ea euenire velit.]

4938 Verumtamen nos non minus affirmanter quam Bachonus, dicimus causas secundas, que non sunt merè instrumentales, agere per virtutem propriam, Deumque simul cum illis. Nec minus affirmanter dicimus, agens particulare præsupponere actionem superiorum causarum ad hoc, quod agat, quia præsupponit actionem, quã est productum, conseruatumque, aut quã ab illis accipit præuia alia requisita, vt ipsum agat. De præsupposita superiorum causarum actione erga effectum, quem agens particulare subinde agat, concurrentibus iam simul pro posteriori naturæ signo superioribus causis, non loquitur Bachonus. Nec minus affirmanter dicimus, scientiam visionis, quã Deus præscit contingens absolutè futurum, præsupponere in voluntate diuina decretum vel affectiuum, vel permissiuum. Quod negamus est, debere præsupponere decretum prædeterminatiuum, antecedenterque efficax erga contingens, liberumque absolutè futurum voluntatis creatæ. Et fateamur, posse tale futurum, quod careat malitiã morali, cognosci à Deo in decreto prædefinitiuo subsequente Scientiam Mediam.

4939 Quæ in doctrina præiit Bachonus iniquens immediatè: [Licet omnis euentus futuri contingentis voluntas Dei sit causa, tamen non omnium est causa eadem. Quædam enim vult velle beneplacito, & efficaci, sicut productionem mundi, vbi non est concurrens efficiens aliud. Alia autem non vult velle efficaci, sed solum permissiuè. Et respectu sic productorum voluntas diuina est causa actiua per generalè tribuens agenti particulari facultatem agendi sic, vel sic; non tamen determinat agens ad aliquam, nec efficienter vult hanc, vel illam. Et isto modo voluntas diuina est causa actiuum nostrorum, quantumcunque deformium. Futura autem producta à Deo primo modo, scilicet voluntate efficaci, non sunt in potestate nostra, quantumcunque contingenter producantur ab illa. Et de talibus negotiari, & consiliari, esset valde ridiculosum. Futura autem producta secundo modo, scilicet voluntate permissiuã, sunt in potestate nostra, quantum ad determinationem, præsuppositã influentiã tamen & in generali, & in essendo, & in causando. Et de talibus est consiliandum, & quantum ad euentum eorum, & quãtùm ad modum. Et isto modo Deus est causa actionum humanarum. Vnde Ecclesiastici 15. Deus ab iniuria

constituit hominem, & reliquit enim in manu consilij sui, &c. Imaginor sic, quod Deo permitte me agere indifferenter hanc partem contradictionis, vel istam (non determinante me magis ad hanc, quam ad illam,) ego eligo alteram partem: & eo ipso illa pars in esse ponitur, vel ponitur eius positio. Ergo in esse, & modo ponendi, secundum quod ponitur, est, & fuit nota apud Deum ab æterno.] Hæc ille.

4940 Quo significantius non aperuit suam mentem Molina, aut Suarius contra decreta diuina prædeterminatiua, & antecedenter efficacia erga actus liberos voluntatis creatæ, & pro decretis circa ipsos indifferentibus. Quæ cum sint strictè permissiua erga obliquos, vocantur à Bachono & permissiua circa rectos, quia etiam talia sunt, vt per ea afficiatur Deus erga rectos, & aduersus obliquos, conueniunt tamen in non impedienda voluntate creatæ, vt vel ad hos, vel ad illos se determinet electiue, vsurpante Bachono permissione pro non impediendi præcisè, sed tali, quæ non remoueat physicum concursum proximum, & immediatum Omnipotentis ad vnos, vel ad alteros actus, ad quos voluntas creatæ cum accommodauerit iuxta Dei affectum, vel quasi rapuerit contra eum.

4941 Vnde si Incognitus legisset Principem Theologum antiquum Sacræ Religionis Carmelitana, abstinuisset ab his perplexitatibus cap. 9. pag. 115. [Cum permissiua voluntas nihil aliud dicat, quam negationem impediendi; & velle permittere nihil aliud sit, quam velle non impedire; tam est impossibile, quod permissiua voluntas sit causa productiua actuum voluntatis, quam est impossibile, quod negatio, seu non ens, sit causa productiua entis; ac proinde diuinam causalitatem in actus humanos plane admittit, qui eos solum à voluntate Dei permissiua produci asserit. Vnde suspicor, loqui Bachonum de voluntate diuina comparatiue ad actus malos tantum, quos formaliter sumptos constat à Deo permitti tantum, non produci, & causari. Suntque in potestate nostra, quantum ad determinationem. Sed & bene dicit Bachonus, præsuppositâ Dei influentiâ generali, & in essendo, & in causando, quia tanquam causa vniuersalis omne, quod in ipsis entitatibus est, suo concursu præsupposito, seu præiudicio attingit. In quo nihil à Thomistis alienum dicit, sed ipsorum doctrinæ plane consonum. Cum autem subiungit, [Imaginor sic, &c.] loquitur de determinatione, quæ indifferentiam omnem, & electionem tollit. Quam etiam rejiciunt omnes Thomistæ, eamque tantum determinationem admittunt, quæ indifferentiam actiuam conseruat, & electionem causat.] Non imparia habet Fasseau, nodum in scirpo quærens, quanquam diligentior fuerit in Bachono videndo.

4942 Qui continuò addit: [Sicut ista bene stant simul, quod Deus modò videt me cursum cras, & tamen in potestate mea adhuc non currere, cum determinabo me, & liberè ad currendum; & illam determinationem videt Deus. Vnde non curram cras, quia Deus hoc scit, vel quia hoc vult, & hoc velle efficaci determinante me ad currendum; sed quia ego volo cras currere, & possum; quam potestatem à Deo habeo, ideo curram cras.] Istæ verba cum lego & relego, possum asseuerare, me in tam longo Opere de doctrina Societatis non plus expressisse, Scien-

tiam visionis non esse causam effectiuam earum; & contingentia, liberaque voluntatis creatæ non ideo esse futura, quia præsciuntur à Deo huiusmodi scientiâ, sed ideo per eam præsciri, quia futura sunt.

Pergit ille, & inquit: [Ad consequentiam ergo primi respondendum est, bene sequitur, Deus scit hoc fore: Ergo hoc erit. Sed contingenter, quia erit secundum quod est in potestate mea. Et sic saluatur, quod est consiliandum, & negotiandum. Sed contra hoc est vnum difficile. Videtur enim sequi ex hoc, quod æternum dependeat à temporali, scilicet æterna scientia Dei de me esse cursuro dependet ex actu voluntatis meæ, per quem in esse ponitur iste actus, & à fore istius actus; quorum vtrumque temporale est. Item Augustinus 15. de Trinit. cap. 13. dicit, *Vniuersas creaturas suas corporales, & spirituales, non quia sunt, ideo nouit; sed ideo sunt, quia nouit.* Dicendum est, cum dicit, *ideo sunt, quia nouit*, ly *quia*, non dicit causam determinantem rem ad essendum (& hoc loquendo de actibus humanis) sed solum circumstantiam particularis causæ præsupponit. Vnde intentio Augustini est ibi solum declarare, quod scientia Dei de quocumque est æterna, nec perſicitur Deus in aliquo de nouo sciendo; sed talium actuum est causa determinans voluntas humana, præsuppositâ influentiâ generali Dei. Vnde pecco, quia volo peccare; ita quod actus voluntatis meæ est iam determinans me ad peccandum.] En Bachonum producentem, diluentemque argumenta, quæ vt obſeruare est in Gonetio tom. 2. diff. 3. art. 2. toto §. 1. solent à Thomistis nuperis confici contra nostram illam sententiam negantem, res effici à diuina visionis scientia.

Denique in reliqua parte, art. 2. & in 3. ac 4. videantur plura allâ Bachoni consonantia cum exaratis. Et in diff. 41. art. 2. manifesta eiusdem verba admittentia scientiam diuinam conditionatam de infantium sine Baptismate decedentium, & reprobatorum præiudici operibus, quæ perpetrarent, si diutius viuerent. Hæc in diff. & in 1. 4. Sent. quest. 4. sequitur prædeterminationis diuinæ modum, qui sit ob absolutè præuisa merita congrua ex naturæ viribus. Talem modum probare nos non possumus. Sed quisquis attentè considerat tentata à Bachono hinc, & inde ex S. Augustini, aliorumque autoritatibus, & ex Theologicis discursibus, deducet ipsum amplexaturum opinionem nostram, si fuisset assequutus rectum vsum scientiæ diuinæ conditionatæ terminatæ ad merita orta à gratia per Christum, & prærequisitæ ad prædeterminationem in gloriam vt coronam, siue simul etiam prærequiratur, siue non, visionis scientia de iisdem meritis fundatis in eadem gratia. Quæ enim ex S. Augustino, & ex aliis, atque à rationibus anxius mouet, omnia suauissimè componuntur notione scientiæ Mediæ, applicationeque eius dextera ad dirigenda prouidentia, & prædeterminationis diuinæ decreta.

SECTIO

SECTIO CCCLVI.

An Robertus Olkot?

4943 Theologum hunc rejicere Scientiam Mediam, videtur Paulo Fasseau cap. 6. sect. 8. numero 369. & duobus seqq. quia in 2. quest. 1. litt. X. ait: [Si loquimur quarto modo (videlicet quatenus Deum prædestinare significat velle dare alicui vitam æternam, quam ille non habet, sed habebit) sensus est iste, vtrum à parte prædestinati sit aliqua causa suæ prædeterminationis? hoc est, an Deus ordinauerit, se alicui datum vitam æternam propter aliquid in prædestinato, vel propter hoc, quod præscit aliquid futurum in prædestinato? Hoc est, an talis causalis sit vera, Deus prædestinavit, & præordinauit Petrum ad vitam æternam, quia sciuit, Petrum crediturum in Deum, & finaliter dilecturum Deum? Et iste sensus tractatur propriè ad propositum apud Doctores. Et dicitur, quod non; imò è conuerso est hæc causalis vera, quia scilicet Deus præordinauit Petrum ad vitam æternam, ideo Petrus fuit crediturus in Deum, & finaliter dilecturus.] Et inferius litt. Y: [Deus prædestinat ante meritum, & reprobat ante demeritum.]

4946 Videtur etiam Paulo Fasseau, Robertum sentire, prædeterminari extrinsecè à Deo actus voluntarios naturales, & non morales; nam inquit litt. HH: [Deus dicitur aliquid velle dupliciter. Vno modo absolute: alio modo ex conditione, vel ex quadam conuentione cum creatura rationali. Primo modo concurrat ad agendum cum omni natura agente naturaliter, voluntariè. Illo etiam modo facit quidquid facit præcisè per seipsum. Et ideo omne tale est absolute ab eo volitum, & ex electione. Secundo modo concurrat Deus voluntariè ad coagendum cum natura rationali libera, cui talem legem statuit, quod quidquid ipsa velit, placet sibi coagere ad illam volitionem, licet non semper placeret sibi agere, sicut per illam volitionem: denotatur itaque, quod si Sortes vult peccare, placet Deo coagere secum in hac volitione, & non impedire eum; vel si impediatur eum, hoc faciat præter legem communem.]

4947 Primi loci verba non aliud conuincunt, quam quod prædeterminatio ad gloriæ præmium non præsupponat absolutam de meritis præscientiam, cum tamen reprobatio præsupponat eam, quæ sit de demeritis. Hinc autem contra Scientiam Mediam aptè non arguitur, vt sæpe sæpius aduertit. Et quanquam hanc scientiam de meritis per gratiæ auxilia præsupponere debeat prædeterminatio; aut non tanquam causam, & rationem prædestinandi, sed præcisè tanquam quid prærequisitum, quo posito sit ex puro diuinæ voluntatis beneplacito prædestinare, cum æqualiter possit non prædestinare. De reprobatione ob demerita, quatenus absolute, & simpliciter præsupponat eorum præscientiam absolutam, concurs est Olkot cum Societatis Schola, quin adhibeat distinctionem de reprobatione positiua, & negatiua, introductam à recentibus Thomistis.

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

Secundus locus perperam intelligitur à Fasseau de actibus voluntatis creatæ liberis, & moralibus, sed naturalibus. Falsus fuit Fasseau ex aduerbio *voluntariè*: quod tamen referendum non est ad naturam agentem naturaliter, sed ad Deum concurrentem ad agendum. Sensusque est, Deum voluntariè concurrere ad agendum cum omni natura agente naturaliter, velleque absolute, & ex propria electione effectum naturæ sic agentis, vt & quemvis effectum, quem ipse se solo, & non cooperando naturæ producat, vt Angelum, cælum, &c. De effectibus qui non liberè, sed necessitati sunt à causis secundis simul cum prima, nos fatemur, hanc habere decreta antecedenter efficacia; sed illas ab hac prædeterminari physicè per quidpiam ipsis impressum, iudicamus superfluum, & neutiquam indicatur ab Holkot. Qui solam curauit de concursu physico Dei immediato, & proximo, inquit in litt. EE: [Est sententia communis omnium Theologorum, quod Deus est causa immediata omnis rei productæ, sic quod omni creaturæ agenti, siue sit natura, siue voluntas, Deus coagit. Et sic imaginandum est, quod in omni actione creaturæ, quæ aliquid producit, Deus, & creatura sunt duæ causæ partiales illius producti. Non sic imaginando, quod Deus producat vnam partem effectus, & creatura aliam, & ob hoc dicatur causa partialis, sicut quidam rudes imaginantur; sed ideo, quia concurrunt in agendo, vel causando, vt aliàs ostenditur. Vnde tam causa vniuersalis, quam particularis dicitur communiter causa partialis; & ideo etiam Sol, & homo sunt duæ causæ partiales hominis generandi; & similiter vir, & mulier. Quia ad hoc, quod aliquid dicatur causa partialis, sufficit quod sit tale, quod propter ipsum, & quoddam aliud, vel quædam alia res ponatur in esse, sic quod, illis positis, res est, & aliquo istorum ablato, res non fiet.] Sic ille.

Et seruata proportione; declarauerat in litt. S, partialitatem, quam in causando habent Deus vt author supernaturalis, & intellectus creatus erga visionem beatam: [Potest dici, quantum nunc occurrit, quod ille qui plus meruit, plus diligit. Et secundum opinionem, quæ ponit, actum beatificum fruitionis totaliter causari à Deo, & non ab intellectu, facile est euadere. Sed quia hoc non teneo, dico quod partialiter causatur actus beatificus, non quia vna pars eius causetur à Deo, & alia à creatura; sed quia Deus, & creatura concurrunt ad causandum istum actum; sicut cælum & homo concurrunt ad causandum hominem. Vnde dico, quod Deus illi, qui debiliora habet naturalia, efficacius coagit, vel maius lumen gloriæ infundendo, vel per media alia nobis ignota, vel immediatè (id est per auxilium supernaturale extrinsecum) intentionem actum causando.] Quibus ex verbis videat obiter Thomista modernus, quam vetus sit inter Dominicanos (in quorum cœtu floruit Robertus) agendorum actuum supernaturalium non esse totam rationem auxilium diuinum supernaturale, sed intellectum, aut voluntatem eleuatam esse partialem causam; nonque recuset permittere vt probabilem assertionem de vi agentis proxima, constata ex auxilio, & intellectu, aut voluntate. Atque hoc est inter alia lucrum, quod prouenit ex lectione præcorum Theologorum, vt notat Carthusianus in Pro-

P. P. 3 loga

logo ad 1. *Sententiarum*. [Qui enim pauca, aut unum dumtaxat Doctorem legerunt, ſolent opinionibus ſuis nimis deferre.] Sed hoc omiſſo.

4951 Conſtat ex tranſcriptis verbis Holkot, quantum fauere noſtræ doctri-næ de concurſu Dei cum cauſis ſecundis, ſiue neceſſariis, ſiue liberis, & cum his ad actus ſiue probos, ſiue prauos, quin Deus imprimat prædeterminationem intrinſecam, & quin ad actus liberos probos prædeterminet extrinſecè decreto ſuo abſoluto & antecedenter efficaci; multoque minùs ad prauos. Circa quos ſubiungit ſpeciatiim *litt. KK.* [Quando arguitur, quod eſſet Deus ſumma cauſa peccati, ideſt entitatis materialis, cui his in circumſtantiis eſt annexa malitia moralis, ſi ad eam entitatem phyſicè ſimultaneè concurrat, Concedo. Tamen poteſt dici, quod non eſt cauſa peccati, ſumpti etiam præfato modo, quia iſta cauſalis eſt vera: Deus vult Sortem peccare, quia Sortes vult peccare; & non eſt contrario. Ideo Sortes eſt magis cauſa peccati, quàm Deus; non tamen eſt maior cauſa, vel melior, ſeu principalior. Vel poteſt concedi, quod Deus eſt ſumma cauſa peccati, & ſummè cauſet in ſenſu prædicto; tamen hoc non obſtante, imputatur creaturæ, quia in poteſtate ipſius fuit, Deum eſſe cauſam iſtius peccati. Vnde eo ipſo, quod homo eſt liber, quia Deus itauit coagere vni-cuique creaturæ ſecundùm modum nature ſuæ, ſequitur quod homo habet in ſua poteſtate facere Deum coagere, & non coagere, ſicut ſibi placet, quatenus Deus ſeruiret hominis voluntati. Vnde peccatoribus exprobrat Deus, *Seruire me feciſtis in peccatis veſtris*. Contra, Deus liberè cooperatur voluntati. Ergo non ſeruit. Verum eſt. Sed eſt metaphorica loquutio. Sed quare non ſubtrahit cooperationem; tunc enim nemo peccaret? Reſpondeo, quia Deus non vult; tunc enim impediret liberum arbitrium.] Hæc & alia complura Roberti *in queſt. 1.* teſtantur, quàm diſtans fuerit ab agnoſcenda prædeterminatione, ſiue intrinſeca, ſiue extrinſeca, ad materiale peccati commiſſionis. Deſiderare tantum eſt in hoc Doctore voces aliquas depurgatiores, cum loquitur de tali materiali, expeditque non imitari eas.

4952 Et cum hac cautione audiendus eſt, quando in Determinationibus, *queſt. 11. litt. CC.* ſcribit: [Concedendum eſt, quod Deus eſt cauſa peccati. Sed non dicitur author peccati, quia hoc eſt ſpeciale in libero arbitrio conſtitutum, quod ſi homo vult aliquid, Deus coagit cum voluntate illam volitionem; ſic tamen quod prima cauſalitas huiusmodi volitionis eſt voluntas. Vnde hæc pro-poſitio eſt vera, *Voluntas vult. Igitur Deus vult hanc volitionem eſſe, quia voluntas ſic vult*, ſiue ſit bona, ſiue mala, de lege communi. Quia igitur Deus itauit, quancumque homo voluerit vti aliquo arbitrio ſuo, Deus vult ſibi coagere, & non cogit liberum arbitrium hominis agere, niſi homo ipſe velit; ideo peccatum dicitur eſſe ab homine, ſicut authore, & non à Deo. Et tamen ab vtroque eſt, ſicut à cauſa effectiua principali.] Concluditque Holkot: [Vnde melius eſt dicere, quod Deus non eſt cauſa totalis peccati, nec præcipit peccatum fieri, quia præcipere aliquid ſibi, eſt dare authoritatem, quàm illud fieri. Et Deus non præcipit, imò prohibet, peccatum fieri. Ideo negatur, proprie eſſe au-

thor peccati; tamen eſt cauſa efficiens actionis, quæ peccatum eſt.]

Ibidem ad hoc argumentum contra concluſionem de ſimultaneo concurſu immediato, & proximo cauſæ primæ cum ſecundis: [Iſta concluſio non ſtat cum libertate arbitrij; & ita non haberet actum proprium in ſua poteſtate. Conſequentia patet, quia ſi voluntas non poteſt in actum proprium ſine cooperatione diuina, & non eſt in ſua poteſtate, quod Deus ſibi cooperetur, quia ſi Deus vult, cooperatur; ſi non vult, non cooperatur. Ergo actus voluntatis non eſt in ſua propria potentia.] Reſpondet: [Actus voluntatis eſt in ſua poteſtate de lege communi, quia licet non poſſit in actum ſuum ſine Deo coagente, Deus tamen paratus eſt coagere ei, quando placet voluntati.] Quæ & eſt noſtra reſponſio de concurſu Dei præparato in actu primo per decretum indiſſerens; ita vt à voluntate noſtra determinetur, necne, Omnipotentia; aut determinetur vel ad amorem, vel ad odium efficiendum.

Eodem ſenſu *in 1. queſt. 3. litt. E*, inquit: 4954 [Quantum ad quid nōminis huius termini *libertas*, ſecundum quod modò vtimur eā, & ſecundum quod Philoſophus vtebatur, *libertas eſt poteſtas quadam, quæ voluntas, concurrentibus omnibus cauſis requiſitis ad ſuum effectum, habet quod poſſit cum eis coagere, & ponere actum ſuum in effectum, vel non ponere, ſicut ei placuerit*. Et hæc vocatur libertas contradictionis.] Quod & repetit *litt. P.* dicens: [Propoſitio, *voluntas liberè vult*, debet ſic exponi: Voluntas, poſitis omnibus quæ requiruntur ad actum ſuum, habet in poteſtate ſua incipere velle, & non incipere velle.] Quibus in vtriſque verbis docet, opus eſſe ad libertatem contradictionis, vt cum omnibus principiis, & requiſitis præuiis, quibuſcum poteſt coniungi actus, queat etiam componi carentia actus. Si autem ad actum ſit principium, aut requiſitum præuium prædeterminationis intrinſeca, aut extrinſeca, poterit cum hac conuenire ille, ſed non illius carentia.

Pari ſenſu ait *litt. T.*: [Agens liberum habet poſſe ſufficiens, quando non vult, ad volendum. Et ideo dicitur liberum, quia poteſt agere, & per conſequentiam habet poſſe ſufficiens ad agendum, & poteſt non agere. Et ad primam propoſitionem, quæ eſt, quod voluntas non poteſt omnimò eſſe in conſimili diſpoſitione, quando cauſat volitionem, & quando non, nec habet eandem habitudinem ad effectum illum, qui eſt velle, quando vult, & quando non vult. Concedo, quod quando cauſat volitionem, informatur per volitionem ſuam, & diſponitur per eam, & habet ſe ad eam in habituſine cauſæ ad ſuum effectum. De nouo tamen nullam rem recipit, quæ coagat ad cauſandam volitionem, quam priùs non habebat.] Hæc ſtare non poſſunt, ſi ad id, vt Petrus amet Paulum liberè libertate contradictionis, requiratur prædeterminatione; eo enim ipſo quando amet, habebit receptum aliquid, quo careat quando non amet. Vnde intuta eſt euafio Falſcan affirmantis, patère, quod Oikot ab amante non excludat, niſi aliquid nouum, ratum, & fixum. Sed certè rejicit nouum quodcumque, ſiue permanens, ſiue tranſiens ſuaſapte naturæ; nam & contra hoc arguè vrget eius diſcurſus, vt conſpicuum erit Lectori.

Non magis ſecura eſt euafio eiſdem Falſcan 4956 ad

ad alia verba recitata *in num. 4954*. Quod enim ait, non poſſe illa intorqueri aduerſus Thomiſtas, niſi ipſis aſſingendo prædeterminationem, non relinquentem potentiam ad oppoſitum, non valet. Namque nos aſſertimus illa ad probandum ex Roberti ſenſu, poteſtatem liberam libertate contradictionis talem eſſe oportere, quæ cum omnibus cauſis, & prærequiſitis ad actum queat ſuam ponere, vel non ponere. Indeque inferimus, Robertum debuiffe remouere ab ea poteſtate prædeterminationem, ſiue intrinſecam, ſiue extrinſecam, utpote quæ eſſet cauſa, aut prærequiſitum, cum quo in voluntate prædeterminata ad amorem coeſſerit huius carentiam repugnaret, vt fatetur Thomiſtæ. Contra id præciſe, & directè arguimus ex verbis illis. Num verò voluntas prædeterminata ad amorem gaudet, necne potentia ad contradictoriè oppoſitum? Eſt punctum, à quo abſtrahimus, attendis tantum illis verbis. Quancumque grefſu alio facto, ſi voluntas prædeterminata ad amorem nequeat coeſſerit cum eius carentia, inferemus ſubinde, non habere potentiam proximam, & expeditam ad contradictoriè oppoſitum, ſed remotam tantum, & impeditam.

4957 Incognitus *cap. 14. pag. 166. & duobus ſeqq.* valde intricatur iſdem in verbis Roberti. Nam primò fatetur, ſe non legiſſe illa proprio in fonte, quia Authorem inuenire non potuit. Ego non exiſtimarem dicturum, niſi quia noluit inuenire, quantumvis poſſet; nam *cap. 3. pag. 64.* præmiſerat, ſe non dignari conſulere Doctores antiquos, quos pro nobis allegamus. Sed profecto, eis non conſultis, quia aut noluerit, aut non poterit, timere erat, vt non maiorem ſe dem ſuis interpretationibus compararet, quam cæcus ſuo de coloribus iudicio. Rurſus excogitat, non magis indicari à Roberto ſenſum compoſitum, quàm diuſum. Verumtamen & verba, & contextus procedunt manifeſtè de ſenſu compoſito cauſarum, & prærequiſitorum ad agendum cum potentia ad non agendum. Si que ſimilia, & frequentiffima antiquorum Philoſophorum, ac Theologorum, præſertim Nominalium, verba deſignat potentiam liberam libertate contradictionis, ſunt percepta vſque ad certamen Dominicanorum cum Noſtris, prout videre eſt in *Ruyzio diſp. 49. & 50. de Scientia Dei*. Quod non ſic intelligerentur, deſeſſet caput diſcriminis inter poteſtatem liberam, & neceſſariam; ſiquidem & hæc, poſitis cauſis, ac prærequiſitis ad agendum, ſit indiſſerens ad non agendum in eorundem ſenſu diuſo. Sanè ſi ea poteſtas libera ſolum poſſet non agere in ſenſu diuſo alicuius cauſæ aut prærequiſiti ad agendum, ſequeretur fore, vt non agere competeret ei merè paſſiue, non tanquam principio actiui, cui poſſet ad aliquid, aut prærequiſiti ad agendum, prouenire ex tali abſentia, malumque ſit ex quocumque defectu.

4958 Vltimum, & in quo fiduciam reponit Incognitus: [Quando dicitur, Voluntas, concurrentibus omnibus cauſis requiſitis ad ſuum effectum, poteſt actum ponere, vel non ponere, formari poteſt duplex ſenſus compoſitus. Vnus qui cum omnibus cauſis actu concurrentibus coniungat in voluntate potentiam tam ad ponere, quam ad non ponere; ſicque idem, ac ſi diceretur, voluntatem, actu concurrentibus omnibus cauſis ad

effectum requiſitis, habere potentiam ad agere, & non agere, eſt poſſibile. Et talis propoſitio eſt veriſſima; nihil enim potentia ad oppoſitum detrahitur voluntati ex eo, quod prodeat in actum alterius potentia; ſicut nec potentia ad ſendum detrahitur per hoc, quod aliquis actu rideat. Alter ſenſus eſt, quod cum omnibus cauſis actu concurrentibus coniungi poteſt in voluntate tam non agere, quàm agere; eſtque idem, ac ſi diceretur, cauſis omnibus actu concurrentibus, voluntatem non agere, eſt poſſibile; quod abſolute falſum eſt, tanque impoſſibile, quàm impoſſibile eſt, voluntatem agentem non agere. Si in ſenſu compoſito loquitur Robertus Holkot, in primo loquitur cum omnibus Thomiſtis; non in ſecundo, quem nullus admittit poteſt, niſi penitus terminorum ignarus.] Sic Incognitus egreſſus am paſſus hallucinationem.

4959 Quando enim Holkot deſinit libertatem contradictionis, *Eſt poteſtas quadam, &c.* haudquam per voces illas, *concurrentibus omnibus cauſis requiſitis ad ſuum effectum*, ſignificat cauſas, vt iam in actu ſecundo influentes, & efficientes, ſed vt iam in primo convenientes, aut coeſſerentes. Si nauque ſignificaret prius illud, non diceret, *habet quod poſſit cum eis coagere*, ſed *habet quod cum eis coagat*; non item diceret, *coagere, & ponere actum ſuum in effectum, vel non ponere*; ſiquidem impoſſibile ſit, vt cum cauſis requiſitis influentibus, & efficientibus iam in actu ſecundo componatur hoc, quod eſt non ponere actum ſuum in effectum, ſeu impoſſibile ſit, vt coniungatur non actio. Qua detecta hallucinatione deſinitio non reddit niſi huiusmodi ſenſum: Eſt poteſtas, quæ voluntas inſtructa in actu primo omnibus compriſcipiis, aut prærequiſitis ad ſuum effectum, habet, quod poſſit cum eis ponere, vel non ponere actum ſuum ſecundum in effectum; ſeu habet, quod poſſit ponere, vel non ponere actionem ſuam in effectum.

Iuxta hunc ſenſum verè enuntiat: Potentia libera, poſitis in actu primo omnibus cauſis, & prærequiſitis ad effectum, eſt poteſtas ad agere, & non agere. Ideoque nos inter cauſas, & requiſita ante actum ſecundum non numeramus quidpiam, quod ſit præconnextum determinatè cum agere, aut cum non agere; vti cum agere eſſet connexa prædeterminatio intrinſeca, aut extrinſeca; & cum non agere eſſet connexa defectus prædeterminationis in opinione Thomiſtarum. Contra quam etiam contendimus, poteſtatem ad non agere non fore completam, proximam, & expeditam, ſi poteſtas ad agere coaleſcat ex prædeterminatione connexa cum agere, defectu tanque poteſtatem completam, proximam, & expeditam ad agere, ſi deſit prædeterminatio connexa cum agere.

Iuxta eundem ſenſum falſo e contra enuntiat: 4961 tur: Potentia libera, poſitis omnibus cauſis, & prærequiſitis ad effectum, influentibus inſuper, atque efficientibus in actu ſecundo, eſt poteſtas ad agere, & non agere, ſeu ad coniungendam actionem cum non actione; talis namque poteſtas eſt ad contradictoria, & proinde eſt chimerica. Quia verò non actio impedita eſt per actionem, tanquam per exercitium liberum potentia adæquata, propinqua, promptæque ad agendum & non agendum; inde ſit vt impotentia non agentis, cum voluntas inſtructa omnibus

omnibus comprincipiis, & prærequisitis iam agit, ſit impotentia conſequens ad vſum libertatis. Quod quam ratione ſaluū eſſe queat apud Thomiſtas, non capimus, ſiquidem apud eos ſit impotentia proueniens ex prædeterminatione, quæ connexa cum actione eſt comprincipium, aut prærequiſitum ad hanc, & independens ab vſu potentie liberæ creatæ.

4961 Si alius dicat, Robertum, & Theologos antiquos, qui definiunt eo modo potentiam liberam, intendiſſe illud, vt poſſit componere non agere cum prærequisitis ad poſſe agere. Prædeterminatio autem libera potentia non eſt prærequiſita ad poſſe agere, ſed tantum ad actualiter agere; & ideo non intereſt, quod nequeat cum ea coniungere non agere. Contra primò, quia de diſtinctione prærequiſitorum, quorum hæc ſunt ad poſſe, & illa ad actualiter agere, non eſt vlla mentio in Roberto, neque in aliis præſcis Theologis. Secundò, quoniam tractant de prærequisitis ad effectum, ad agendum, quibuſcum componi valeat non agere: tractant etiam de præparatione Omnipotentie diuinæ ad ſimultaneè efficiendum cum potentia libera, deque huius ad agendum applicatione. Sed prærequiſita ad effectum, ad agendum, non aliud ſunt, quam prærequiſita ad actualiter agere: & præparatio Omnipotentie diuinæ ad ſimul efficiendum cum potentia libera, applicatioque huius ad agendum ſunt prærequiſita ad poſſe, & ad actualiter agere; ſuntque prærequiſita, quorum ex parte teneret ſe prædeterminatio, ſi daretur. Contra tertio; nam omne prærequiſitum ad operationem eſt ad completum, proximum, & expeditum poſſe prærequiſitum in genere cauſe formalis intrinſecæ conſtituentis ipſum poſſe; eſt etiam ad actualiter agere prærequiſitum in genere cauſe formalis extrinſecæ efficientis ipſam actionem. Vnde id, quod ad poſſe ſimpliciter non fuerit prærequiſitum, non erit ad ſimpliciter actualiter agere prærequiſitum, ſed ſolum erit facilitans, vt contingit in habitu naturali, qui cum non ſit prærequiſitus ad ſimpliciter poſſe, neque etiam eſt ad ſimpliciter actualiter agere, ſed tantum facilitans ad id. Neque Thomiſtæ extendunt ad gratiam auxiliantem in actus ſalutares, vt non ſit niſi facilitans ad eos, quaſi noſtra voluntas ſimpliciter poſſit ſine illa agere eos.

4963 Contra quintò, vt permitteretur, prædeterminationem eſſe prærequiſitam ad actualiter agere, & non ad poſſe; tamen homini carenti eâ ex merito libero diuino, cum veget præceptum diligendi Deum, quomodo imputaretur ad culpam, quod actualiter non ageret amorem Dei? An non eſſet citra ſuam culpam deſtitutus aliquo prærequiſito ad actualiter agendum amorem? Et ſuppoſito talis prærequiſiti defectu, independente ab vſu ſuæ libertatis, quamnam eſſet culpa non agere actualiter amorem? Contra demum, quia ſi abſque prærequiſito ad actualiter agere ſtat voluntatem eſſe completam, proximam, expeditamque ad poſſe agere, & non agere, non apparet, in quo penes Thomiſtas voluntas differret ab igne, cui deſſet prædeterminatio ad actualiter comburendum; ſiquidem & de igne æquè diceretur, poſſe agere, ſi particeps fiat prædeterminationis ad agendum; & poſſe non agere, ſi non fiat particeps. Neque item appa-

ret, cur abſque iudicio indifferente, prærequiſito ad id, vt voluntas actualiter liberè amet Deum, non haberet Beati voluntas completam, proximam, & expeditam ad poſſe amare, & non amare. Qua in voluntate Beati dignum eſt conſideratione, ad eſſe habitum charitatis, indifferente ex ſe, vt coniungatur, vel non coniungatur cum amore; & viſionem beatam, quâ impeditur iudicium indifferens, & quæ cum actuali amore connectitur, non gaudere efficiente virtute huius, iuxta ſat communem ſententiam. Quapropter ſi cum prædeterminatione prærequiſita ad actualiter agere, & præconnexa cum actualiter agere adunatur à Thomiſtis poteſtas præſata ad poſſe agere, & non agere, proindeque potentia abſolute, & ſimpliciter libera; quidni cum viſione beata, præconnexa cum Dei amore, foederabitur potentia abſolute, & ſimpliciter libera ad Deum amandum, & non amandum? Et hæc ex occasione verborum Roberti Holkot, ne in tot Sectionibus ſimus meti tranſcriptores.

SECTIONO CCCLVII.

An Raynerius Piſanus.

4964 **F**Aſſeau cap. 6. ſect. 8. à num. 372. vſque ad 375. Ex Raynerio in Pantheologia referuntur plura contra noſtram doctrinam. Vt quod dicit primò in verbo *Gratia*, cap. 2. [Quæcumque præparatio in homine eſt, ex Dei auxilio eſt præueniente, & præmouente animum ad bonum.] Secundò: [Primum agens in agendo omnia alia agentia præuenit.] Tertio: [Alio modo gratia dicitur auxilium diuinum mouens, & diſponens ad bonum. Quod dupliciter contingit; aut enim per exteriores occaſiones, & excitationes ad ſalutem, aut per interiorem inſtinctum, & motum, ſcilicet cor hominis interius mouendo ad bonum, ſecundum illud Prouerb. 21. verſ. 1. *Cor Regis, &c.*] Quarto: [Alio modo perfectè mouet cor hominis ad bonum, & hæc præparatio non fit paulatim, & ſucceſſiue, ſed ſubito ſimul cum illa homo gratiam accipit pro arbitrio Dei, ſecundum illud Eccleſ. 11. verſ. 23. *Facile eſt in oculis Dei ſubito honeſtare pauperem, & eadem ratione iuſtificare peccatorem: vt & ſecundum illud Ioannis 6. verſ. 45. Omnis qui audivit à Patre, & didicit, venit ad me* (ſcilicet ſine mora, per efficacem attractionem, vt verba ipſa præſerunt) ſicut contigit Paulo, qui cum eſſet in progreſſu peccati, ſubito proſtratus eſt, & perfectè motum eſt cor eius ad amplectendum bonum.] Quintò: [Sciendum, quod etiam in huiusmodi motione Dei, quantumcumque perfectè, non perit libertas arbitrij; Deus enim vnumquodque mouet ſecundum conditionem, & modum eius, quod mouetur, quia libera mouet liberè, ſcilicet creaturas rationales, ita vt huic motioni reſiſtere pro libertate poſſint.] Sextò in cap. 7. eiusdem verbi: [Potest voluntas ad aliquid agendum inclinari, vel induci à Deo. Sed hoc dupliciter contingit. Vno modo mouendo

mouendo tantum voluntatem, & non aliquam formam imprimendo; ſicut ſine appoſitione habitus facit quandoque; vt homo velit, quod prius non volebat.] Septimò in verbo *Præſcientia*, cap. 2. [Scientia ſimplicis intelligentie non eſt cauſa rerum; ſed ſcientia; quæ dicitur approbationis.] Octauò in cap. 4. & verbo *Electio*, cap. 9. [Certitudinem ordinis cauſæ ad effectum eſſe, quando cauſa infallibiliter effectum producit; certitudinemque prædeterminationis eſſe certitudinem ordinis.] Nonò in cap. 2. verbi *Prædeſtinatio*, [hanc eſſe ante præuiſa merita.]

1965 Sed nihil horum ſex diſcrepat à noſtra doctrina fatente, Deum præuenire, præmouere, inclinare interius, phyſicè, infallibiliter, efficaciter, & quandoque ſubito, ad actus ſalutares, quos liberè elicit voluntas creata. Quod inſciamur, & à Raynerio non affirmatur, eſt Deum præſtare hæc per gratiam internam, quæ ſuapte naturâ ſit infallibiliter, efficaciterque præconnexa cum ipſis, & ad ipſos prædeterminans; talique, cuius motioni noſtra voluntas non poſſit reſiſtere, coniungendò cum ea actum ſuæ motioni contrarium. Potrò entitatem gratiæ eſſe talem, quando etiam efficax eſt, negatur expreſſè in quinto dicto à Raynerio. Quem nequit Faſſeau explicare de gratia ſufficienti, vt Summum Pontificem Innocentium X. interpretatur in *Tract. de Prædeſt.* Illuſtriſſimus Godoy, loquentem de gratia, cui poſſet humana voluntas reſiſtere, vel obtemperare. Nam Faſſeau adducit pro gratia efficaci quintum Raynerij dictum. Quare iuxta hunc Doctorem, antiquum, Dominicanum, entitati gratiæ, quæ non tantum ſit purè ſufficiens, ſed ſit etiam efficax, poſſumus reſiſtere, non modò potentiâ antecedenti, & in ſenſu diuiſo, ſed & potentiâ conſequenti ad informationem voluntatis ab eadem gratia, & in ſenſu composito informatæ ab eadem gratia voluntatis, quatenus hæc in illius præſentia poſſit apponere actum contrarium. Quare ruruſ reſpectu eiusdem Doctore non reſtat Paulo Faſſeau reſugium de reſiſtendi potentia antecedenti, & in ſenſu diuiſo propoſitum vniuerſim cap. 1. ſect. 2. num. 8.

1966 Quoad ſeptimum nos etiam conuenimus; nam eſt non ſcientiam viſionis, & intuitiuam, ſed ſimplicis intelligentie, & abſtractiuam dicamus eſſe cauſam actualem rerum, quas Deus verè, & propriè facit; at non vt præciſè talem, ſed vt coniunctam libero Dei decreto, nominato à præſcis Theologis beneplaciti, & approbationis: cuiusque ratione ſcientiam, quam reſpectu maiorum appellant ſimplicis tantum intelligentie, ac notitiæ, vocant approbationis reſpectu bonorum, quin tranſeant ad denotandum aliquid, quod in ratione ſcientie accedat, ſeu quod impoſſet nouum, & diuerſum modum cognoscendi. Declarauit hæc non perfunctoriè, cum agerem de S. Thoma.